NEW LOOK FOR BANGALORE

The power is in our Hands

Segregate Waste at home





Sri Jagadish Shettar



Sri R Ashok



Sri D. Venkatesh Murthy

PUBLIC NOTICE

In exercise of powers conferred by Section 256, 260 of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act14 of 1977), the following Public Notice is hereby issued regarding Delivery and collection of Municipal Solid Waste within the BBMP area, with effect from October 1, 2012.

- (1) Unless the context otherwise requires, the following shall be understood as definitions under this Notice
- (a) Wet Waste

includes cooked and uncooked food (Vegetarian and Non Vegetarian), fruit and flower waste and small quantities of fallen leaves and similar compostable material

(b) Dry Waste

includes all types of recyclable waste like paper, plastic, wood, rubber, metals, fabrics, glass, metal objects, wire, cloth Rag, Leather, Rexine, Rubber, furniture, thermocol (expanded polythene)

(c) Garden Waste

includes fallen leaf sweepings, large trimmings of branches, lawn trimmings and weeds in quantity;

- (d) Debries and Rubbish (also called Inerts) includes dust, road sweepings, drain silt, ashes, broken bricks, mortar, broken glass, construction and demolition waste (C & D waste) and similar non-compostable and non-recyclable wastes;
- (e) Sanitary Wastes

include used menstrual cloths, sanitary napkins, disposable diapers, bandages and any material that is contaminated with blood and the like;

(f) Household Hazardous Wastes(HHW) do not include industrial or trade wastes but refer to toxic wastes like tube lights, DFL bulbs and fluorescents, batteries and button cells, cleaning agents, paints, oils, solvents, chemical cosmetics,

- insecticides and their containers, discarded medicines/syringes/needles/thermometers, e-waste like computer parts
- (g) Occupier includes any person for the time being paying or liable to pay to the owner the rent or any portion of the rent of the (vacant land or building) or part of the same.
- (2) All occupiers shall keep all types of waste and discards within their premises until collected by authorized persons as described below.
- (3) They shall not mix Wet Waste with any other types of waste. This Wet Waste shall be handed over daily to specified Wet Waste Collectors at specified times. The BBMP undertakes to provide for daily collection of such Wet Waste at the gate or doorstep of such premises or, in the case of narrow unapproachable premises, at the nearest designated access point.
- (4) All Wet Waste shall be unloaded directly into the bins or vehicles brought to the occupier's doorstep or nearest access point. No Wet Waste shall be handed over inside plastic bags or non-biodegradable bags. If Wet Waste is offered in plastic bags the Wet Waste Collectors are hereby authorized and instructed by the BBMP to refuse to accept it or to insist that the occupier hand over the Wet Waste after removing the plastic bag.
- (5) Occupiers shall retain unwanted Dry Wastes within their premises to be handed over to specified Dry Waste Collectors on specified days of the week or month to be intimated Ward wise to all occupiers.

- (6) Occupiers may also personally deliver their Dry Wastes to any of the Dry Waste Collection Centres (DWCCs) set up or authorized by BBMP.
- (7) Garden Waste will be collected from residential premises on specified days of the week or month by authorized persons.
 - It may also be delivered by residents to the nearest specified park for decentralized composting.
- (8) Debris, Rubbish and Inerts will be collected on request against charges to be specified. Inerts (especially C&D waste) lying uncollected for over a month will be removed by the BBMP during monthly. Ward wise Cleaning Drives and the cost of such removal will be collected along with property tax from the occupier of the site.
- (9) Sanitary Wastes from individual family occupiers may be handed over daily along with the wet waste suitably wrapped in newspaper and marked with a red cross.
- (10) Household Hazardous Wastes shall be retained within the premises until collected quarterly or earlier on specified dates. They may also be deposited at designated HHW collection points which will be intimated to the public from time to time
- (11) No wastes of any kind shall be deposited at any time by occupiers on the streets, public spaces or vacant sites, and violations will attract fines.

Commissioner



Bruhat Bangalore Mahanagara Palike

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಕಟಣೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಕೆಗಳ ಕಾಂಖದೆ 1976ರ (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಕಾಂಖದೆ 14) ಪ್ರಕರಣ 256, 260ರಲ್ಲ ಪದತ್ರವಾದ ಅಧಿಕಾರದನ್ವಯ ಬಜವಿಂಪಿ ಪ್ರದೇಶದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವ ನಗರ ಫನ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ, ವಿಲೇವಾಲಿ ಮಾಡುವ ಕುಲಿತು ಅಕೋಬರ್ 1, 2012 ರಿಂದ ಜಾಲಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಈ ಮೂಲಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪಕಟಣೆಯನ್ನು ಪಕಟಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) ಈ ಪಕಟಣೆಯಡಿ ಬರುವ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಪಜ್ಜಾವಂತ ನಾಗರಿಕನೂ ಅರಿಯುವುದು ಅನಿವಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಅತ್ತಗತ್ತ :
- (a) ಹಸಿ ತ್ಯಾಜ್ಯ

ಬೇಯಿಸಿದ ಮತು ಬೇಯಿಸದ ಆಹಾರ ಸೇರಿದಂತೆ (ಸಸ್ಯಾಹಾರ ಮತ್ತು ಮಾಂಸಾಹಾರ) ಹಣ್ಣು ಮತ್ತು ಹೂ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಹಾಗೂ ನೆಲಕ್ಕೆ ಬಿದ್ದ ಎಲೆಗಳ ಸಣ್ಣ ರಾಶಿ ಮತ್ತು ಇದೇ ಮಾದರಿಯ ಗೊಬ್ಬರವಾಗುವ ವಸ್ತುಗಳು.

(b) ಒಣ ತ್ಯಾಜ್ಯ

ಮನರ್ ಬಳಸಲ್ಪಡುವ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳಾದ ಕಾಗದ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸೇರಿದಂತೆ ಮರ, ರಬ್ಬರ್, ಕಬ್ಬಿಣದ ತುಂಡುಗಳು, ಬಟ್ಟೆ, ಗಾಜು, ಲೋಹದ ವಸ್ತುಗಳು, ವೈರ್, ವಸ್ತ, ಚರ್ಮ, ರೆಕ್ಟೈನ್, ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು, ಥರ್ಮೋಕೋಲ್.

(c) ಉದ್ಘಾನವನ ತ್ಯಾಜ್ಯ

ನೆಲಕ್ಕೆ ಬಿದ್ದ ಎಲೆಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಹುಲ್ಲಿನ ತ್ಯಾಜ್ಯ, ಮರದ ರಂಬೆ-ಕೊಂಬೆಗಳು, ಕಳೆ-ಕಸದ ರಾಶಿ.

(d) ಕಟ್ಟಡದ ಭಗ್ರಾವಶೇಷಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ತ್ಯಾಜ್ಯ

ಧೂಳು ಸೇರಿದಂತೆ ರಸ್ತೆಯ ಕಸ, ಚರಂಡಿ ಹೂಳು, ಬೂದಿ, ಮುರಿದ ಇಟ್ಟಿಗೆಗಳು, ಗಾರೆ ಕಸ, ಗಾಜಿನ ಚೂರು, ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮತ್ತು ಕೆಡವಿದ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಗೊಬ್ಬರವಾಗದ ಮತ್ತು ಮನರ್ ಬಳಸಲ್ಪಡದ ತ್ಯಾಜ್ಯ.

(e) ನೈರ್ಮಲ್ಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ

ಬಳಸಿದ ಮುಟ್ಟಿನ ಬಟ್ಟೆಗಳು ಸ್ಥಾನಿಟರಿ ನ್ಯಾಪ್ಕನ್ಸ್, ಡಯಾಪರ್, ಬ್ಯಾಂಡೇಜ್ ಗಳು ಹಾಗೂ ರಕ್ತ ಸಿಕ್ತ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳು.

(f) ಗೃಹ ಬಳಕೆ ತ್ಯಾಜ್ಞ

ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಹೊರತಾದ ವಿಷದ ಅಥವಾ ಅಪಾಯಕಾರಿ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳಾದ ಟ್ಯೂಬ್ ಲೈಟ್ಸ್, ಸಿಎಫ್ಎಲ್ ಬಲ್ಪ್ ಗಳು, ಫ್ಲೋರೋಸೆಂಟ್ಸ್, ಬ್ಯಾಟರೀಸ್ ಮತ್ತು ಬಟನ್

- ರಾಸಾಯಿನಿಕಗಳು, ಸೌಚಿದರ್ಯ ವರ್ಧಕಗಳು, ಕೀಟನಾಶಕಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಡಬ್ಬಿಗಳು, ಬಳಸಿದ ಔಷಧಿಗಳು / ಸಿರಿಂಜ್ಗಳು / ನೀಡಲ್ಗಳು / ಥರ್ಮೋಮೀಟರ್ ಹಾಗೂ ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಭಾಗಗಳು, ಮೊಬೈಲ್ ಭಾಗಗಳಂತಹ ತ್ಯಾಜ್ಯ.
- (g) ಮನೆ / ಕಟ್ಟಡ / ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕ ಅಥವಾ ಅನುಭೋಗದಾರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು.
 - ವಿವರಿಸಲಾದ ಅಧಿಕೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವವರೆಗೂ ತಮ ಆವರಣದಲ್ಲೇ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದು.
- (3) ಅವರುಗಳು ಹಸಿ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತ್ಯಾಜ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಮಿಶ್ರಣ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಹಸಿ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ತಾವೇ ಬೇರ್ಪಡಿಸಿ, ಪ್ರತಿ ದಿನ ನಿಗದಿತ ನೀಡಬೇಕು. ಬಿಬಿಎಂಪಿಯು ಪ್ರತಿ ದಿನ ನಿಮ್ಮ ಮನೆ ಬಾಗಿಲಿಗೆ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒಣ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
- (4) ಅನುಭೋಗದಾರರ ಮನೆ ಬಾಗಿಲಿಗೆ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಒಣ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಕಸದ ಬುಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ವಾಹನಗಳ ಮೂಲಕ ನೇರವಾಗಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಬ್ಯಾಗುಗಳು ಅಥವಾ ನಾನ್ ಡಿಗ್ರೇಡೆಬಲ್ ಬ್ಯಾಗುಗಳುಳ್ಳ ಒಣ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ನೀಡುವಂತಿಲ್ಲ. ಬಿಬಿಎಂಪಿಯಿಂದ ಅಧಿಕೃತ ಮತ್ತು ಸೂಚಿತ ಹಸಿ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಗ್ರಹಕಾರರು ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಬ್ಯಾಗುಗಳುಳ್ಳ ಹಸಿ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಪಡೆಯದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅನುಭೋಗದಾರ ಪ್ಲಾಸ್ಪಿಕ್ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸಿದ ನಂತರ ಹಸಿ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ನೀಡಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ವಾರ್ಡ್ಎಾರು ಎಲ್ಲಾ ಅನುಭೋಗದಾರರು ತಮ್ಮ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿಟ್ಟ ಅನುಪಯುಕ್ತ ಒಣ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ವಾರದ ಅಥವಾ ತಿಂಗಳ ನಿಗದಿತ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಚಿತ ಒಣ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಗ್ರಹಕಾರರಿಗೆ ನೀಡುವುದು.

- ಸೆಲ್, ಕ್ಷೀನಿಂಗ್ ಏಜೆಂಟ್, ಬಣ್ಣ, ಆಯಿಲ್, ಸಾಲ್ಫೆಂಟ್, (6) ಅನುಭೋಗದಾರರು ಬಿಬಿಎಂಪಿ ಸ್ವಾಪಿತ ಅಥವಾ ಅಧಿಕೃತವಾದ ಯಾವುದೇ ಒಣ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಗ್ರಹ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಒಣ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಖುದ್ದಾಗಿ ತಲುಪಿಸಬಹುದು.
 - (7) ಉದ್ಯಾನವನದ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ವಾರದ ಅಥವಾ ತಿಂಗಳ ನಿಗದಿತ ದಿನಗಳಲಿ ನಿವಾಸದ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವರು. ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ ಗೊಬ್ಬರಕ್ಕಾಗಿ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಉದ್ಯಾನವನಕ್ಕೆ ನಿವಾಸಿಗಳೇ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ತಲುಪಿಸಬಹುದು.
- (2) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕಸವನ್ನು ಕೆಳಗೆ (8) ಭಗ್ನಾವಶೇಷಗಳು ಮತ್ತು ನಿಶ್ಚಲ ಕಸ ಮತ್ತು ಇನರ್ಟ್ ಗಳನ್ನು ಸೂಚಿತ ವೆಚ್ಚದ ಮನವಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುವುದು. ತಿಂಗಳವರೆಗೂ ಸಂಗ್ರಹಿತವಾದ ಇನರ್ಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಿಬಿಎಂಪಿಯು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ವಾರ್ಡುವಾರು ಸಾಗಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದರ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿವೇಶನದ ಅನುಭೋಗದಾರರಿಂದ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತದೆ.
 - ಸಮಯದೊಳಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ತ್ನಾಜ್ಮ ಸಂಗ್ರಹಕಾರರಿಗೆ (9) ಈಗಾಗಲೇ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಹಸಿ ತ್ನಾಜ್ಯದ ಜೊತೆಗೆ ನೈರ್ಮಲ್ಯ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿ ದಿನ ಪ್ರತಿ ಕುಟುಂಬದ ಅನುಭೋಗಾದರರಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುವುದು.
 - (10) ತಮ್ಮ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಗೃಹ ಬಳಕೆ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಸೂಚಿತ ದಿನಾಂಕಗಳಲ್ಲಿ ತ್ರೈಮಾಸಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ ಗೃಹ ಬಳಕೆ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಗೃಹ ಬಳಕೆ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಗ್ರಹ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಕುವಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗುವುದು.
 - (11) ಅನುಭೋಗದಾರ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಬೀದಿಗಳು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳು ಅಥವಾ ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಕುವಂತಿಲ್ಲ. ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ, ದಂಡ ತೆರಬೇಕಾಗುವುದು.

ಆಯುಕ್ತರು



ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ